Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122400049

49

Nº 242, sexta-feira, 24 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.000709/2017-40.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.098.00/2017. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, CONTRATADA: RENASCER ADMINISTRADORA E CORRETORA DE
IMÓVEIS, CNPJ: 07.237.042/0001-90. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato
por mais 12 meses. TERMO ADITIVO: 7.098.04/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II c/c
§2º da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 21/12/2021.

RESULTADO DE JULGAMENTO

A CODEVASF 7ª/SR, comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 16/2021, que
tem por objeto a Execução dos serviços de pavimentação asfáltica em tratamento superficial
duplo - TSD, em vias urbanas e rurais de municípios diversos inseridos na área de atuação da
Codevasf, no estado do Piauí, que considerou vencedora a empresa: CONSTRUSERVICE C
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ: 08.643.644/0001-00, no valor global de R$
27.682.620,00.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente

RESULTADO DE JULGAMENTO

A CODEVASF 7ª/SR, comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 15/2021, que
tem por objeto a execução de serviços de pavimentação em bloco intertravado de concreto
(bloquetes), em vias urbanas e rurais de municípios diversos inseridos na área de atuação da
Codevasf, no estado do Piauí, que considerou vencedora a empresa: CONSTRUSERVICE C
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ: 08.643.644/0001-00, no valor global de R$
33.566.211,00.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente

RESULTADO DE JULGAMENTO

A CODEVASF 7ª/SR, comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 17/2021, que
tem por objeto a execução de serviços de pavimentação com aplicação de concreto
betuminoso usinado a quente (CBUQ) sobre paralelepípedo, em vias urbanas e rurais de
municípios diversos inseridos na área de atuação da Codevasf, no estado de Piauí, em um total
de 546.000m², que considerou vencedora a empresa: CONSTRUSERVICE C EMPREENDIMENTOS
E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ: 08.643.644/0001-00, no valor global de R$ 27.522.003,60.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Doação, referente ao processo nº 59570.001097/2015-41,
publicado no DOU nº 240, de 22/12/2021, Seção 3, p. 54, Onde se lê "TD 7.212.00/2021"
Leia -se "7.212.00/2020".

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 915855/2021, Nº Processo: 59580000598202139, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
CAPINZAL DO NORTE CNPJ nº 01613309000110, Objeto: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE
VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE - MA, Valor Total: R$ 487.050,00,
Valor de Contrapartida: R$ 9.550,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2021 - R$ 477.500,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000063,
Valor: R$ 477.500,00, PTRES: 203709, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência:
14/12/2021 a 14/12/2024, Data de Assinatura: 14/12/2021, Signatários: Concedente:
CELSO ADRIANO COSTA DIAS CPF nº 405.728.203-30, Convenente: ANDRE PEREIRA DA
SILVA CPF nº 007.608.853-70.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916725/2021, Nº Processo: 59580000662202181, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA CNPJ nº 06191001000147, Objeto: Pavimentação asfáltica na zona rural do município
de Santa Luzia - Ma, Valor Total: R$ 1.148.300,00, Valor de Contrapartida: R$ 2.300,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 1.146.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000087, Valor: R$ 1.146.000,00, PTRES: 203710,
Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência: 14/12/2021 a 14/12/2024, Data de
Assinatura: 14/12/2021, Signatários: Concedente: CELSO ADRIANO COSTA DIAS CPF nº
405.728.203-30, Convenente: FRANCILENE PAIXAO DE QUEIROZ CPF nº 031.943.033-25.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9/2021 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados que a empresa MACIESKI
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA CNPJ: 11.177.184/0001-86, sagrou-se
vencedora do certame, item 03, no valor global de R$2.964.600,00; OTIMIZA COMERCIAL
LTDA, CNPJ: 20.413.494/0001-43, sagrou-se vencedora do certame, item 12, no valor global
de R$2.193.333,34. DUNAS COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 05.530.834/0001-22. Item 25 e 26 R$
338.984,16.

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.348.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do SINDICATO
DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE ALDEIRAS
ALTAS/MA. PROCESSO: nº 59580.000917/2021-14. OBJETO - 01 (um) trator agrícola, marca
Mahindra, modelo 9500S, ano/modelo: 2021/2021, cor vermelha, chassi
MDI09524JM0001675, tombamento nº 264.763-4, no valor de R$ 125.089,00 (cento e vinte e
cinco mil e oitenta e nove reais); - 01 (uma) grade aradora, com 12 discos de 26 polegadas, série
GRA00574/2021, tombamento nº 264.530-2, no valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).
AUTORIZADO: Resolução Regional nº 574 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF,
datada em 9 de dezembro de 2021, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº. 13.303/2016. DATA
DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias,
Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e LEONILSON DA PAZ SOUSA - Outorgado
Donatário.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 195015
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 19/2021-8ª/SR - Processo nº 59580.001004/2021-15-e. OBJETO:
Prestação de serviços de pavimentação com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ),
em vias rurais, de municípios diversos inseridos na área de atuação da Codevasf, no Estado do Maranhão,
em um total de 504.000 m². MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 19/2021-8ª/SR.
FUNDAMENTO: Leis n.º 10.520/02, n.º 8.666/93 e 13.303/16, Decretos. n.º 10.024/19 e nº 7.892/13.
ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDOR, CNPJ, ITEM, QUANT. E O PREÇO
UNITÁRIO: ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 10.563.802/0001-63, 01,
504000, R$ 108,3005. As Atas encontram-se disponíveis na íntegra no site www.codevasf.gov.br e na sede
da 8ª/SR da CODEVASF.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 195015
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 17/2021-8ª/SR - Processo nº 59580.000985/2021-75-
e. OBJETO: Execução de pavimentação com aplicação de concreto betuminoso usinado a
quente (CBUQ), em vias urbanas, de municípios diversos inseridos na área de atuação da
Codevasf, no Estado do Maranhão, em um total de 504.000 m². MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 17/2021-8ª/SR. FUNDAMENTO: Leis n.º 10.520/02, n.º
8.666/93 e 13.303/16, Decretos. n.º 10.024/19 e nº 7.892/13. ASSINATURA: 23/12/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDOR, CNPJ, ITEM, QUANT. E O PREÇO UNITÁRIO: TAC
CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ: 23.433.246/0001-52, 01, 504000, R$ 108,4242. As Atas
encontram-se disponíveis na íntegra no site www.codevasf.gov.br e na sede da 8ª/SR da
CO D E V A S F.

10ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - PALMAS
R E T I F I C AÇ ÃO

PROCESSO Nº 59506.000195/2021-82-e
No DOU nº 215 - Seção 03 - Página 40 - 17/11/2021,
onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 12/11/2021,
leia-se: DATA DA ASSINATURA: 12/11/2021.
9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59504.000204/2021-55.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 17147852/2021, que entre si fazem a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB. DO OBJETO: Através de instrumento particular
denominado "Contrato de Depósito", datado de 05/05/2021, a CONTRATADA firmou com a
CONTRATANTE o contrato de prestação de serviços de armazenagem de equipamentos e
implementos na unidade armazenadora da CONAB em Goiânia (GO), na forma do art. 3º da Lei
n.º 9.973, de 29/05/2002. Conforme prevê o Contrato (SEI nº 17147852), mantém-se à
disposição da CONTRATANTE uma área de 600 m² de armazém para o caso presente. A
CONTRATANTE continua dispensada do pagamento das tarifas de armazenamento de suas
mercadorias, amparada pela sigla TARIFA SOCIAL, conforme voto DIRAB nº 27/2009 e DIPAI nº
09/2009, segundo determina o a autorização DIRAB SEI nº 15003441, de 04/05/2021. O abono
tarifário concedido nos termos do Parágrafo Primeiro da Cláusula Primeira e calculado sobre a
Tabela de Tarifa para Unidades Armazenadoras da CONAB - Ambiente Natural, terá vigência a
partir de 07/01/2022 a 06/05/2022. Ao final da vigência do abono tarifário supramencionado,
havendo interesse por parte da CONTRATANTE em permanecer com os estoques no armazém,
o faturamento dar-se-á pela tarifa da CONTRATADA, sem os abonos concedidos no Parágrafo
Primeiro da Cláusula Primeira deste termo. DO PRAZO: Este Contrato terá início a partir de 07
de janeiro de 2021 a 06 de maio de 2022. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais
cláusulas e condições estabelecidas no Contrato primitivo e seus aditamentos, não alteradas
expressamente por este instrumento. DATA DA ASSINATURA: 15/12/2021. Marcelo Andrade
Moreira Pinto - Diretor-presidente da CO D E V A S F

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo: 14021.176119/2021-51
Objeto: Doação de mobiliário
DOADOR: Ministério da Economia - CNPJ: 00.394.460/0001-41;
DONATÁRIO: Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON-DF - CNPJ:
10.824.367/0001-83;
Fundamentação Legal: Decreto 9.373/2018, artigo 8º, inciso III;
Signatários: Lucimar Rizzo Lopes dos Santos, pelo DOADOR, e Ivon Lima dos Santos, pelo
D O N AT Á R I O

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 170607 - DAL/ME

Número do Contrato: 86/2018.
Nº Processo: 04310.000171/2018-23.
Pregão. Nº 36/2018. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA.
Contratado: 03.698.620/0001-34 - GREEN4T SOLUCOES TI LTDA.. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de 28/12/2021 a 27/12/2023..
Vigência: 28/12/2021 a 27/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.730.649,36.
Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 170607 - DAL/ME

Número do Contrato: 43/2019.
Nº Processo: 12804.100365/2019-85.
Dispensa. Nº 10/2019. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA.
Contratado: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual, para execução
das ordens de serviços abertas até 03 de dezembro de 2021, e não concluídas, referentes
aos itens "b) desenvolvimento e manutenção de sistemas" e "e) consultoria técnica", por
mais 12 (doze) meses, no período de 26 de dezembro de 2021 até 26 de dezembro de
2022. A presente prorrogação não implicará na renovação dos valores contratados..
Vigência: 26/12/2021 a 26/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de
Assinatura: 20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 170607 - DAL/ME

Número do Contrato: 39/2018.
Nº Processo: 46130.000690/2018-50.
Pregão. Nº 15/2018. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA. Contratado:
07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de 28/12/2021 a 27/12/2022.. Vigência:
28/12/2021 a 27/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.142.082,80. Data de
Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 170607 - DAL/ME

Número do Contrato: 39/2018.
Nº Processo: 46130.000690/2018-50.
Pregão. Nº 15/2018. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA. Contratado:
07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência contratual de 28/12/2021 a 27/12/2022.. Vigência: 28/12/2021 a
27/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.142.082,80. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-24T00:53:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial